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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden (B)

Beslutning
At 1: Godkendt. 

Sagsfremstilling

Kompetence
Klima- og Miljøudvalget.

 

Beslutningstema
Klima-og Miljøudvalget skal godkende dagsordenen.

Indstilling
Direktøren for Erhverv, Ejendomme og Teknik indstiller,

1. at Klima- og Miljøudvalget godkender dagsordenen.

Fraværende Unnie L. B. Oldenburg



Punkt 2: Kompetenceplan 2026-2029 (B)

25-004660

Beslutning

At 1: Drøftet.

At 2: Indstilles til Byrådets godkendelse med følgende bemærkninger:

Udvalget bemærker, jf. sagsfremstillingen, at selvom der er udarbejdet en kompetenceplan, skal administrationen fra sag
til sag vurdere, om sagen har et sådant politisk indhold, at den bør indbringes til politisk behandling.

Udvalget indstiller følgende justeringer til Kompetenceplanen for Klima- og Miljøudvalget:

Bæredygtighedsstrategi er udvalget indstiller af.
Ejerstrategi for SK er udvalget indstiller af.
Vandindvindingsstrategi er udvalget indstiller af og Byrådet beslutter.
Klima- og Miljøudvalget indstiller miljøvurderinger/screening af planer, som hører under udvalget og enten Byråd
eller Økonomiudvalg beslutter afhængig af projekt.
Afgørelser om miljøgodkendelser og revurdering af godkendelser af virksomheder efter kap. 5 i
Miljøbeskyttelsesloven, vurderer administrationen om udvalget skal orienteres om og, afhængig af sagens
principielle indhold, træffe beslutning om.
Afgørelse om tilladelser til udledning fra renseanlæg, virksomheder og regnvandsbetingede udløb, vurderer
administrationen om udvalget skal orienteres om og, afhængig af sagens principielle indhold, træffe beslutning om.
Afgørelser om tilladelse til oplagring af forurenet jord, herunder også afgørelser om udspredning af forurenet jord,
vurderer administrationen om udvalget skal orienteres om og, afhængig af sagens principielle indhold, træffe
beslutning om.
Afgørelser om Kystbeskyttelsesprojekter, herunder afgørelser om partsfordeling, vedtægtsgodkendelser m.v.,
vurderer administrationen om udvalget skal orienteres om og, afhængig af sagens principielle indhold, træffe
beslutning om
Udvalget samarbejder med Erhverv-, Udvikling- og Landdistriktsudvalget, om fordeling af Grøn Pulje.
Fastlæggelse af timepris for miljøtilsynsopgaver skal Klima- og Miljøudvalget indstille og byrådet beslutte.

Udvalget ønsker, at administrationen løbende er opmærksomme på at komme med forslag til administrationsgrundlag, så
det er gennemsigtigt hvad hhv. administration og det politiske træffer beslutning om.

 

Thomas Clausen stemmer imod ovenstående indstilling.

 

Fraværende: Unnie L. B. Oldenburg

Sagsfremstilling

Kompetence
Byrådet.

 

Beslutningstema
De stående udvalg og Økonomiudvalget skal drøfte udkast til ny kompetenceplan og indstille eventuelle justeringer til
byrådet. Udvalgenes indstillinger indarbejdes i en fælles sag til Byrådet. Kompetenceplanen supplerer styrelsesvedtægten
ved at fastlægge, hvordan Byrådet delegerer beslutningskompetence til udvalg og administration.



 

Indstilling
Kommunaldirektøren indstiller,

1. at Klima- og Miljøudvalget drøfter udkast til kompetenceplan for udvalgets område. 

2. at Byrådet godkender kompetenceplan 2026-2029.

 

Sagens indhold
Baggrund
Byrådet har det overordnede ansvar for kommunens opgaver og kan i princippet træffe afgørelse i enhver sag, der
vedrører kommunen. I praksis vil mange beslutninger være delegeret til udvalgene eller til administrationen.

Styrelsesvedtægten fastlægger den politiske organisering, udvalgsstruktur og de overordnede rammer for opgave- og
ansvarsfordeling. Kompetenceplanen skal sammenholdt med styrelsesvedtægten ses som et samlet udtryk for
delegationerne af beslutningskompetence i kommunen og forholder sig også til, hvilke niveauer der skal orienteres om en
beslutning.

Erfaringsmæssigt kan der opstå sager, som ikke er beskrevet i kompetenceplanen. I de tilfælde bliver det med
udgangspunkt i lovgivningen og sagernes karakter vurderet, om sagerne skal behandles administrativt eller politisk. Skal
sagerne behandles politisk vil kompetencen ligge i Byrådet ud fra devisen, at kompetencen ikke er delegeret til et
udvalg/administrationen.

Kompetenceplanen er udformet på baggrund af den praksis, som har fundet sted den seneste valgperiode, samt
anbefalinger til ændringer af praksis med henblik på at ensarte kompetencefordelingen på tværs af politisk og
administrativt niveau.

Som udgangspunkt bliver styrelsesvedtægt og kompetenceplan opdateret og forelagt udvalgene og godkendt i byrådet ved
opstart af en ny byrådsperiode.

Når kompetenceplanen er endeligt vedtaget af Byrådet, bortfalder alle delegationer, der ikke følger af kompetenceplanen
og principperne herfor.

 

Metode og principper for ny kompetenceplan
I løbet af 2025 har administrationen gennemført en omfattende revision og forenkling af kompetenceplanen på tværs af
alle fagområder. Arbejdet har haft til formål at skabe en mere overskuelig og ensartet kompetenceplan.

Revisionen har taget udgangspunkt i gældende lovgivning og kommende reformer, den nye styrelsesvedtægt samt praksis
på de enkelte fagområder. Derudover har arbejdet med frisættelse og helhedstænkning betydning for udvikling af
organisationen, hvilket også afspejles i revisionen af kompetenceplanen. 

Kompetenceplanen er udarbejdet efter følgende principper:

Styrelsesvedtægten er hoveddokumentet for fordeling af udvalgenes opgaver og ansvarsområder.
Byrådet har som udgangspunkt beslutningskompetence til kommunens politikker og strategier, takster samt
fastsættelse af serviceniveau, medmindre andet er angivet i kompetenceplanen. 
Alle borgerrettede myndighedsopgaver under de stående udvalgs områder, daglig drift og administration af
lovgivning inden for udvalgenes områder er som udgangspunkt delegeret til administrationen, medmindre andet er
angivet i kompetenceplanen. 
Hvis et udvalg ønsker at beholde beslutningskompetencen for en konkret borgerrettet myndighedsopgave, skal det
derfor fremgå af kompetenceplanen. Det samme gælder, hvis der findes opgaver, som lovgivningen kræver, at
Byrådet selv træffer beslutning om.
Selvom der er udarbejdet en kompetenceplan, skal administrationen fra sag til sag vurdere, om sagen har et sådant
politisk indhold, at den bør indbringes til politisk behandling. Kompetenceplanen påvirker ikke
byrådsmedlemmernes rettigheder i forhold til initiativret og standsningsret.



Udvalgets behandling skal sikre, at kompetenceplanen er dækkende for udvalgets område. Udvalget skal i den forbindelse
tage stilling til:

eventuelle politiske ønsker om undtagelser, samt
behov for orientering af udvalget i bestemte sagstyper.

 

Følgende bilag er vedlagt sagen:

Bilag 1A: Forside til samlet kompetenceplan 2026-2029
Bilag 1B: Forslag til kompetenceplan 2026-2029 (Klima- og Miljøudvalget)
Bilag 2: Slagelse Kommunes Styrelsesvedtægt 2026-2029
Bilag 3: Kompetenceplan 2022-2025
Bilag 4: Hvad er en kompetenceplan?

 

Særlige bemærkninger til Klima- og Miljøudvalget

Eksempler på borgerrettede myndighedsopgaver under udvalgets område er fx:

Påbud om affaldshåndtering
Kommunen kan udstede borgeren et påbud om korrekt sortering eller bortskaffelse af husholdningsaffald.
Påbud om oprydning af forurenet jord
Kommunen kan pålægge en grundejer at undersøge eller oprense jordforurening.

Retligt grundlag
Lov om kommunernes styrelse
Kommunens styrelsesvedtægt

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb
Efter behandling i de stående udvalg samler administrationen udvalgenes anbefalinger til kompetenceplanen i én fælles
sag med henblik på godkendelse i Byrådet. 

Bilag

Bilag 1A - Forside kompetenceplan

Bilag 1B - Kompetenceplan Klima- og Miljøudvalget 2026-2029

Bilag 2 - Slagelse Kommunes styrelsesvedtægt pr. 1. januar 2026

Bilag 3 - Kompetenceplan 2022-2025



Bilag 4 - Hvad er en kompetenceplan?

Fraværende Unnie L. B. Oldenburg



Punkt 3: Endelig vedtagelse af Tillæg 3 til Spildevandsplanen 2024 -
Separatkloakering af Gerlev (B)

25-008328

Beslutning
At 1: Indstilles til Byrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

Kompetence
Byrådet. 

 

Beslutningstema
Gerlev er en af de landsbyer, der ifølge spildevandsplanen skal kloakeres i perioden 2025-2028. Gerlev er i dag
fælleskloakeret og spildevandet udledes til rensning på Slots Bjergby Renseanlæg. Der lægges derfor op til en
separatkloakering af landsbyen, så spildevandet fortsat ledes til Slots Bjergby Renseanlæg. Ligeledes lægger dette tillæg
op til at eksisterende overløb fra fælleskloakken nedlægges og regnvandet udledes til Harrested Å efter rensning og
forsinkelse i bassinet, efter gældende lovgivning. 

Planen har været i 8 ugers høring, hvor der er modtaget et høringssvar, svaret er behandlet i en hvidbog. Byrådet kan
beslutte endelig vedtagelse af forslag til tillæg nr. 3 til spildevandsplan 2024.

 

Indstilling
Chefen for Teknik, Plan og Erhverv indstiller,

1. at Byrådet beslutter endelig vedtagelse af Tillæg 3 til spildevandsplan 2024 - Separatkloakering af Gerlev.

Sagens indhold
Tillæg 3 til spildevandsplanen 2024 omhandler separat kloakeringen af Gerlev, med afsæt i spildevandsplanens
fokusområde, Kloakering af landsbyer jf. Bilag 1. Landsbyen er beliggende syd for Slagelse By.

Formålet med separatkloakeringen er, at sikre en bedre rensning af spildevandet og regnvandet inden det udledes til
vandmiljøet.

Sammen med Spildevandsplan 2024 er tillæg nr. 3 planlægningsgrundlaget for meddelelse af tilladelser til gennemførsel
af projektet. Tillægget giver det juridiske grundlag til at foretage eventuelle nødvendige arealerhvervelser i forbindelse
med etablering af kloakledninger. Derudover er det grundlaget for at ændre kloakstatus fra fælleskloak til separatkloak.
Tillægget findes i Bilag 1. Hvor den tilhørende miljøvurderingsscreening kan findes i Bilag 2. 

Spildevandet fra Gerlev vil fortsat blive sendt til Slots Bjergby Renseanlæg, som det også gør i dag. Separatkloakeringen
betyder, at regnvandet ikke længere ledes til Slots Bjergby Renseanlæg. Det har en positiv effekt på renseanlæggets
kapacitet. Ved separatkloakeringen vil regnvandet ledes til Harrested Å via et regnvandsbassin. Der skal i den forbindelse
udarbejdes en ny udledningstilladelse til udledning af regnvandet til Harrested Å, der skal tages hensyn til rensning og
forsinkelse af regnvandet. Den reducerede mængde spildevand, der ledes til Slots Bjergby renseanlæg, vil resulterer i
færre overløb fra renseanlægget, og dermed færre næringsstoffer udledes til Vårby Å, hvor renseanlægget udleder til i
dag. Men også færre overløb fra fælleskloakken, der i dag er i Gerlev. Et overløb fra en fælleskloak indeholder urenset
spildevand, der ledes direkte til vores vandmiljø. Dette er også et bekymringspunkt i høringssvaret fra borgeren, der tit



oplever en ubehagelig kloaklugt i Harrested Å, hvor vandet ved overløb i Gerlev ledes til. Separatkloakeringen af Gerlev
vil afhjælpe dette.

Da placeringen af bassiner, ledningstracé og udløbsbygværk ikke er udpeget i den nuværende Spildevandsplan 2024 for
Slagelse Kommune, er dette tillæg nødvendigt for at etablere det nødvendige plangrundlag for anlæggelse af bassin,
ledninger og udløbsbygværk samt de tilhørende tekniske installationer.

Hvidbog: Forslaget til tillægget blev sendt i offentlig høring fra 1. september til 27 oktober 2025. I perioden modtog
Slagelse Kommune et høringssvar. Dette høringssvar omhandler blandt andet bekymringer om afvanding fra
Skørpingevej, og indsigelse mod brug af borgerens arealer til bassinplacering. SK Forsyning vil altid fokusere på at indgå
frivillige aftaler med lodsejere om placeringerne. Derudover vil afvandingsproblemerne blive undersøgt ifm. med
bassinets udbygning. På den baggrund er der ikke foretaget ændringer af spildevandsplantillægget. Der vil i det videre
arbejde med projektet være fokus på en god dialog med de konkrete lodsejere og grundejerne i Gerlev.

Høringssvaret er udarbejdet i hvidbogen, der er vedlagt sagen, Bilag 3.

Tillæg 3 træder i kraft efter Byrådets vedtagelse og planen kan ikke påklages.

 

Retligt grundlag
Tillæg til spildevandsplanen udarbejdes i henhold til § 32 i Miljøbeskyttelsesloven (LBK nr. 1742 af 22. december 2025),
som forpligter kommunen i at udarbejde en plan for forsvarlig håndtering og bortskaffelse af spildevand.

Spildevandsplanen er desuden udarbejdet i henhold til Spildevandsbekendtgørelsen (BEK nr. 1446 af 27. november
2025), der fastlægger de tekniske og juridiske rammer for spildevandsanlæg og tilslutning til offentlige kloakker.

Derudover skal tillægget leve op til kravene i loven om miljø vurdering af planer og programmer samt konkrete projekter
(VVM) (LBK nr. 4 af 3. januar 2023), som sikrer, at miljøpåvirkningerne af projekterne vurderes grundigt, inden de
igangsættes.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Når stikledningen (i.e rørledning, der forbinder ejendom med det offentlige kloaksystem) er trukket frem til
grundgrænsen, er der tilslutningspligt for ejendommen i henhold til § 28, stk. 4 i miljøbeskyttelsesloven. Dette betyder, at
grundejer kan forvente et påbud om at tilslutte både regnvand og spildevand til de nye stik ved separatkloakering.

Ud over evt. tilslutningsbidraget kommer der udgifter til evt. ledningsarbejde på hver ejendom frem til
skelbrønd. Udgifter for borgerne kan varier meget, da det kommer an på husets placering på ejendommen, og det
tilhørende kloakarbejder der skal udføres. 

Erstatning ved ekspropriationer vil blive beregnet efter almindelige erstatningsretlige principper, og disse omkostninger
vil blive dækket af Envafors A/S

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger

 

Sagens videre forløb
Planen vedtages og kan ikke påklages, efter vedtagelse kan kloakeringen af Gerlev påbegyndes. 

Bilag



Bilag 1 - Tillæg 3 - Separatkloakering_af_Gerlev

Bilag 2 - MVscreeningsskema_Gerlev_tillæg3

Bilag 3 - Hvidbog for separatkloakeringen af Gerlev, tillæg 3 til spildevandsplan 2024

Fraværende Unnie L. B. Oldenburg



Punkt 4: Endelig vedtagelse af tillæg 4 til spildevandsplanen 2024 -
Separatkloakering af Hesselbjergvej/Mælkevej (B)

25-009025

Beslutning
At 1: Indstilles til Byrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

Kompetence
Byrådet 

 

Beslutningstema
Hesselbjergvej/Mælkevej, Svenstrup 4220 er et nybygget område der jf. spildevandsplanen er planlagt
spildevandskloakeret med privat regnvandslaug. Tillægget lægger op til en administrativ ændring fra spildevandskloakeret
med privat regnvandslaug til separatkloakering (husspildevand og tag-/overfladevand løber i hver sin ledning), hvilket
friholder grundejerne for at drifte og vedligeholde regnvandssystemet inkl. regnvandsbassin. Envafors A/S vil jf.
Miljøbeskyttelseslovens §32 b have forsyningspligt, hvilket betyder at der skal føres spildevandsstik og regnvandsstik
frem til hver matrikel.

Planen har været i 8 ugers offentlig høring. Der ikke er modtaget nogle høringssvar, hvorfor der ikke er lavet en hvidbog.
Byrådet kan beslutte endelig vedtagelse af forslag til tillæg nr. 4 til Spildevandsplan 2024. 

 

Indstilling
Chefen for Teknik, Plan og Erhverv indstiller,

1. at Byrådet beslutter endelig vedtagelse af forslag til tillæg 4 til spildevandsplan 2024 - Separatkloakering af
Hesselbjergvej/Mælkevej. 

 

Sagens indhold
Der fremlægges et forslag til Tillæg 4 til Spildevandsplan 2024, der omhandler separatkloakering af
Hesselbjergvej/Mælkevej. Se bilag 1. Tillægget ændrer forhenværende plan om spildevandskloakering med privat
regnvandslaug til at der separatkloakeres.

Sagen omhandler at det planlagte regnvandslaug aldrig er blevet oprettet, hvorfor bygherre ved udstykningen af
stormatrikler kan kræve forsyningspligt til de nye matrikler. Dette tillæg behandler derfor ændringen fra det i
Spildevandsplanen 2024 planlagte private regnvandslaug til separatkloakering. Forsyningen er derved forpligtet til jf.
miljøbeskyttelseslovens § 32b, stk. 1, at forsyne ejendomme med både spildevandsstik og regnvandsstik frem til
matrikelgrænsen.

Tidsplan: Projektet er planlagt til at blive udført i 2026.

Miljøscreening: Overfladevandet ledes til forsinkelsesbassin via forsyningens ledningsnet, hvor der i nærheden findes
beskyttet sø og mose jf. Naturbeskyttelsesloven. Tillæg 4 er blevet screenet i forbindelse med udarbejdelsen af tillægget.
Miljøscreeningen viser at miljøpåvirkningen fra tillægget ikke er væsentlig, hvorfor der ikke er krav om udarbejdelse af
en miljøvurdering jf. bilag 2. 



Afgørelsen om ikke VVM-pligt blev offentliggjort d. 22 september 2025 og der er ikke modtaget nogle klager indenfor de
4 ugers klagefrist. 

Hvidbog: Forslaget til tillægget blev sendt i offentlig høring den 22. september 2025 til den 17. november 2025. I
perioden modtog Slagelse Kommune ingen høringssvar, hvorfor der ikke er udarbejdet en hvidbog. 

 

Retligt grundlag
Tillæg til spildevandsplanen udarbejdes i henhold til § 32 i Miljøbeskyttelsesloven (LBK nr. 1742 af 22. december 2025),
som forpligter kommunen i at udarbejde en plan for forsvarlig håndtering og bortskaffelse af spildevand.

Spildevandsplanen er desuden udarbejdet i henhold til Spildevandsbekendtgørelsen (BEK nr. 1446 af 27. november
2025), der fastlægger de tekniske og juridiske rammer for spildevandsanlæg og tilslutning til offentlige kloakker.

Derudover skal tillægget leve op til kravene i loven om miljøvurdering af planer og programmer samt konkrete projekter
(VVM) (LBK nr. 4 af 3. januar 2023), som sikrer, at miljøpåvirkningerne af projekterne vurderes grundigt, inden de
igangsættes.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Når stikledningen (rørledning, der forbinder ejendom med det offentlige kloaksystem) er trukket frem til grundgrænsen, er
der tilslutningspligt for ejendommen i henhold til § 28, stk. 4 i miljøbeskyttelsesloven. Dette betyder, at borgerne kan
forvente et påbud om at tilslutte både regnvand og spildevand til de nye stik, der bliver placeret på deres grund, ved
separatkloakering.

Ud over tilslutningsbidraget kommer der udgifter til evt. ledningsarbejde på hver ejendom frem til skelbrønd. 

Dette tillæg ligger ikke op til ændringer i tilslutningsbidrag fra hver ejendom. Der vil være omkostninger forbundet med
ændringen fra privat regnvandslaug til separatkloakering for Envafors A/S, da der skal lægges stikledninger for regnvand
frem til hver matrikel. 

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger

 

Sagens videre forløb
Planen vedtages og kan ikke påklages, efter vedtagelse kan separatkloakering af Hesselbjergvej/Mælkevej påbegyndes.

 
Bilag

Bilag 1 - Tillæg 4 til Spildevandplan 2024 - Separatkloakering af Hesselbjervej/Mælkevej

Bilag 2 - bilag 1 - MVS - Hesselbjergvej og Mælkevej

Fraværende Unnie L. B. Oldenburg



Punkt 5: Endelig vedtagelse af tillæg 5 til spildevandsplanen 2024 -
Separatkloakering af Nygårdsvej og udvidelse af bassin, Vemmelev (B)

25-011443

Beslutning
At 1: Indstilles til Byrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

Kompetence
Byrådet

 

Beslutningstema
Nygårdsvej, 4241 Vemmelev er et nybygget område der jf. spildevandsplanen er planlagt separatkloakeret (husspildevand
og tag-/overfladevand løber i hver sin ledning). Tillæg nr. 5 ændrer den forhenværende status som ukloakeret til, at
området overgår til at være separatkloakeret. Dette medfører, at SK Forsyning skal afholde omkostninger til etablering af
ledninger og brønde frem til matrikelskel, samt drift og vedligeholdelse af ledningsanlægget og regnvandsbassin. Sammen
med spildevandsplan 2024 er tillæg nr. 5 plangrundlaget for meddelelse af tilladelser til gennemførsel af projektet om
separering og udledning af regnvand.

Planen har været i 8 ugers offentlig høring. Der er ikke modtaget nogle høringssvar, hvorfor der ikke er udarbejdet en
hvidbog. Byrådet kan beslutte endelig vedtagelse af forslag til tillæg nr. 4 til Spildevandsplan 2024. 

 

Indstilling
Chefen for Teknik, Plan og Erhverv indstiller,

1. at Byrådet beslutter endelig vedtagelse af forslag til tillæg 5 til spildevandsplan 2024 - Separatkloakering af
Nygårdsvej.

 

Sagens indhold
Der fremlægges et forslag til Tillæg 5 til Spildevandsplan 2024, der omhandler separatkloakering af Nygårdsvej i
Vemmelev. Se bilag 1. Beslutningen om at separatkloakere området ved Nygårdsvej betyder, at kloakeringstype i
projektområdet ændres fra ukloakeret til separatkloakeret. Derved følger ændringen planen udlagt i lokalplanen, samt for
området omkring Nygårdsvej, der allerede er separatkloakeret.

Den pågældende matrikel er i dag ikke tilsluttet det offentlige kloaksystem. I forbindelse med den planlagte
separatkloakering af området vurderer Slagelse Kommune, at det eksisterende regnvandsbassin ikke har tilstrækkelig
kapacitet til at håndtere den øgede mængde regnvand fra det nye opland.

Det skyldes, at den nuværende udledningstilladelse for bassinet ikke kan overholdes, hvis området tilsluttes. For at sikre
en forsvarlig og lovlig håndtering af regnvandet, forudsætter projektet derfor, at forsyningen udvider det eksisterende
forsinkelsesbassin, så der er kapacitet til at modtage og tilbageholde regnvand fra det udvidede opland.

Med udvidelsen bassinet kræves det også, at der udarbejdes og opnås en ny udledningstilladelse til recipienten
Bækkerenden.

Tidsplan: Projektet er planlagt til at blive udført primo 2026 efter endelig vedtagelse.



Miljøscreening: Tillæg 5 er blevet screenet i forbindelse med udarbejdelsen af tillægget. Miljøscreeningen viser at
miljøpåvirkningen fra tillægget ikke er væsentlig, hvorfor der ikke er krav om udarbejdelse af en miljøvurdering jf. bilag
2. 

Afgørelsen om ikke VVM-pligt blev offentliggjort den 12. november 2025 og der er ikke modtaget nogle klager indenfor
de 4 ugers klagefrist. 

Hvidbog: Forslaget til tillægget blev sendt i offentlig høring den 12. november 2025 til den 14. januar 2026. I perioden
modtog Slagelse Kommune ingen høringssvar, hvorfor der ikke er udarbejdet en hvidbog. 

 

Retligt grundlag
Tillæg til spildevandsplanen udarbejdes i henhold til § 32 i Miljøbeskyttelsesloven (LBK nr. 1742 af 22. december 2025),
som forpligter kommunen i at udarbejde en plan for forsvarlig håndtering og bortskaffelse af spildevand.

Spildevandsplanen er desuden udarbejdet i henhold til Spildevandsbekendtgørelsen (BEK nr. 1446 af 27. november
2025), der fastlægger de tekniske og juridiske rammer for spildevandsanlæg og tilslutning til offentlige kloakker.

Derudover skal tillægget leve op til kravene i loven om miljøvurdering af planer og programmer samt konkrete projekter
(VVM) (LBK nr. 4 af 3. januar 2023), som sikrer, at miljøpåvirkningerne af projekterne vurderes grundigt, inden de
igangsættes.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Når stikledningen (rørledning, der forbinder ejendom med det offentlige kloaksystem) er trukket frem til grundgrænsen, er
der tilslutningspligt for ejendommen i henhold til § 28, stk. 4 i miljøbeskyttelsesloven. Dette betyder, at grundejer kan
forvente et påbud om at tilslutte både regnvand og spildevand til de nye stik, der bliver placeret på deres grund, ved
separatkloakering.

Ud over tilslutningsbidraget kommer der udgifter til evt. ledningsarbejde på hver ejendom frem til skelbrønd. 

Dette tillæg lægger ikke op til ændringer i tilslutningsbidrag. 

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger

 

Sagens videre forløb
Planen vedtages og kan ikke påklages. Efter vedtagelse kan udvidelsen af bassinet og separatkloakeringen af Nygårdsvej
påbegyndes.

Bilag

Bilag 1 - Tillæg 5 til Spildevandsplan 2024 - Separatkloakering af Nygårdsvej og udvidelse af bassin, Vemmelev

Bilag 2 - bilag 1 - MVS - Tillæg 5 - Separatkloakering af Nygårdsvej og udvidelse af bassin, Vemmelev

Fraværende Unnie L. B. Oldenburg



Punkt 6: Endelig vedtagelse af Tillæg 6 til Spildevandsplanen 2024 -
Håndtering af regnvand fra Arresten og Trafikcenter Alle (B)

24-010688

Beslutning

At 1: Indstilles til Byrådets godkendelse med en bemærkning fra udvalget om, at den samlede løsning til forsinkelse og
rensning af regnvandet inden udledning til Harrested Å potentielt kan ligge inden for en del af de områder, der er lagt ind i
omlægningsplanen under Grøn Trepart. Der skal derfor tages højde for, hvordan de to forskellige indsatser spiller
sammen.

Udvalget orienteres løbende om projektets fremdrift, første gang inden sommerferien samt indsatsernes samspil.  

 

 
Thomas Clausen (Ø) stemte imod.

Sagsfremstilling

Kompetence
Byrådet. 

 

Beslutningstema
Området syd for Vestmotorvejen ved Slagelse, der dækker fra Slagelse Erhvervspark til og med Trafikcenter Allé er under
forandring som følge af forskellige initiativer. Trafikcenter Allé udbygges med erhverv ligesom Idagaards Erhvervspark.
Samtidig er Staten ved at planlægge opførelse af den nye arrest i området. Der skal afledes spildevand og regnvand fra
området. Afledning af regnvandet kræver forsinkelse og rensning inden udledning til Harrested Å. Dette tillæg til
spildevandsplanen skal sikre placering af den valgte forsinkelsesløsning af overfladevandet fra de nævnte områder. Samt
placering af ledningerne til forsinkelsesløsningen. 

Byrådet kan beslutte at godkende forslaget, og planen vedtages. Planen kan ikke påklages.

 

Indstilling
Chefen for Teknik, Plan og Erhverv indstiller

1. at Byrådet beslutter endelig vedtagelse af Tillæg 6 til spildevandsplan 2024 - Håndtering af regnvand fra Arresten
og Trafikcenter Alle

 

Sagens indhold
Området syd for Vestmotorvejen ved Slagelse, der dækker fra Slagelse Erhvervspark til og med Trafikcenter Allé er under
udvikling som følge af forskellige initiativer. Trafikcenter Allé udbygges med erhverv. Idagaards Erhvervspark forventes
yderligere udbygget. Samtidig er Staten ved at planlægge opførelse af den nye arrest i området, der ligger mellem
Idagaards Erhvervspark og Trafikcenter Allé. Der skal afledes spildevand og regnvand fra området. Spildevandet kobles
på SK Forsynings ledningssystem mens afledning af regnvandet kræver forsinkelse og rensning for miljøfremmede stoffer
inden det udledes til Harrested Å.



Hele det samlede område ligger i oplandet til Harrested Å, som dermed er den naturlige modtager af regnvandet. Der skal
i den sammenhæng tages hensyn til vandløbets målsætning og den hydrauliske belastning, så vandløbet ikke påvirkes
negativt og de omkringliggende arealer ikke oversvømmes hyppigere som følge af regnvandsudledningen.

Rammerne for dette arbejde fastlægges i forslaget til spildevandsplantillæg 6, der nu fremlægges. Byrådet kan beslutte at
vedtage forslaget endeligt. 

Spildevandsplantillægget danner i hovedtræk grundlaget for at Envafors kan igangsætte dialog med de berørte lodsejere
om etablering af en forsinkelsesløsning på de arealer, hvor det rent teknisk kan lade sig gøre at placere en løsning. Det
samme gælder de ledninger, der skal føre vandet fra de bebyggede områder og til forsinkelsen. Denne dialog er allerede
påbegyndt mellem relevante lodsejere, Slagelse Kommune og Envafors. Den endelige placering vil findes i videre
samarbejde. 

Byrådet har d. 25. november 2024 godkendt forslaget til tillæg til den tidligere spildevandsplan. Inden tillægget blev sendt
i høring, blev der nedsat en lokal følgegruppe, der skulle give input til det videre arbejde med den endelige løsning. 

Dette arbejde har nu givet så meget ny viden, at der er behov for revidere forslaget til det oprindelige tillæg. Det revideret
tillæg blev fremlagt for byrådet d. 27. oktober 2025, hvor det blev sendt i 8 ugers høring. Tillægget kan ses i Bilag 1. 

Miljøscreening: Forvaltningen har foretaget en screening af de forventede miljømæssige konsekvenser af en realisering af
tillæggets indhold i henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer samt af konkrete projekter (VVM). Ud fra
screeningen vurderes det, at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering af tillæg nr. 6 til spildevandsplan 2024, da
tillægget kun omfatter mindre ændringer af spildevandsplanen, og der ikke er identificeret væsentlige miljøpåvirkninger. 

Vurdering: Miljøscreeningen af tillægget omkring etablering af bassin og ledninger har været i høring hos de berørte
myndigheder. Samlet set vurderer Slagelse Kommune, at der ikke er behov for en miljøvurdering af tillæg 6 til
spildevandsplanen. Slagelse kommune har ikke modtaget klager af afgørelsen om ikke at udarbejde en miljøvurdering,
efter afgørelsens offentliggørelse. Miljøscreeningsafgørelsen er vedlagt som bilag 2.

 

Det forudsættes, at der i en udledningstilladelse til bassinet vil blive sat krav til sikring mod udledningens påvirkning af
den økologiske og kemiske tilstand af de målsatte vandløb. I tillægget er der indskrevet et udløbstal på 0,6 l/s/ha, som
vurderes at være tæt på naturlig afstrømning og dermed ikke påvirke væsentligt. Udløbstallet kvalificeres yderligere i
forbindelse med den igangværende dynamiske robusthedsanalyse og fastlægges endeligt i udledningstilladelsen. Hvis der
vurderes at kunne udledes med større hastighed indskrives dette i udledningstilladelsen for udledningen.

Den valgte forsinkelsesløsning, skal medvirke til, at både den hydrauliske påvirkning samt den miljømæssige påvirkning
reduceres mest muligt. Overordnet set, vil der være en reduceret udledning af næringsstoffer, end der ses ved de
eksisterende forhold.

 

Hvidbog: Forslaget til tillægget blev sendt i offentlig høring fra 27. oktober til 23. december 2025. I perioden modtog
Slagelse Kommune et høringssvar. Dette høringssvar omhandlede bekymringer om vandtemperaturen fra det bassin der
skal bygges til forsinkelse af overfladevandet. Specifikationer der omhandler bassinet udformning og forhold omkring
temperatur skal behandles i udledningstilladelsen. Høringssvaret giver derfor ikke anledning til ændringer af
spildevandsplantillægget. 

Høringssvaret er blevet behandlet i hvidbogen, der er vedlagt sagen, Bilag 3.

 

Tillæg 6 træder i kraft efter Byrådets vedtagelse, og planen kan ikke påklages.

Tidsplanen kan variere, da projektet indeholder flere procesmæssige afhængigheder, herunder lodsejerforhandlinger,
nødvendige tilladelser, eventuel miljøvurdering samt samspillet med Grøn Trepart, som samlet set kan påvirke det videre
forløb. På baggrund af den nuværende tidsplan forventes udførelsen af bassinet i 2027.

 

Retligt grundlag



Tillæg til spildevandsplanen udarbejdes i henhold til § 32 i Miljøbeskyttelsesloven (LBK nr. 1742 af 22. december 2025),
som forpligter kommunen i at udarbejde en plan for forsvarlig håndtering og bortskaffelse af spildevand.

Spildevandsplanen er desuden udarbejdet i henhold til Spildevandsbekendtgørelsen (BEK nr. 1446 af 27. november
2025), der fastlægger de tekniske og juridiske rammer for spildevandsanlæg og tilslutning til offentlige kloakker.

Derudover skal tillægget leve op til kravene i loven om miljøvurdering af planer og programmer samt konkrete projekter
(VVM) (LBK nr. 4 af 3. januar 2023), som sikrer, at miljøpåvirkningerne af projekterne vurderes grundigt, inden de
igangsættes.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger

 

Tværgående konsekvenser
Spildevandsplantillægget er afgørende for at de planmæssige rammer fastsat i lokalplanerne for de relevante områder kan
gennemføres for så vidt angår spildevand og regnvand.

Den samlede løsning til forsinkelse og rensning af regnvandet inden udledning til Harrested Å kan potentielt ligge inden
for en del af de områder, der er lagt ind i omlægningsplanen under Grøn Trepart. Der skal derfor tages højde for, hvordan
de to forskellige indsatser spiller sammen.

 

Sagens videre forløb
Planen vedtages og kan ikke påklages. Efter vedtagelse kan projekteringen for vandhåndteringen påbegyndes. 

Bilag

Bilag 1 - Tillæg 6 til Spildevandsplan 2024 - Placering af bassin og ledningstracé

Bilag 2 - Miljøvurderingsscreening af tillæg nr 6

Bilag 3 - Hvidbog for vandhåndtering ved Trafikcenter Alle, Arresten og Idagaards Erhvervspark, tillæg 6 til
spildevandsplanen 2024

Fraværende Unnie L. B. Oldenburg



Punkt 7: Godkendelse af spildevandstakster for 2026 for SK Spildevand A/S
(B)

25-019676

Beslutning

At 1: Indstilles til Byrådets godkendelse.

 

Thomas Clausen (Ø) stemmer imod.

Sagsfremstilling

Kompetence
Byrådet 

 

Beslutningstema
Byrådet skal på baggrund af indstilling fra Klima- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget tage stilling til om taksterne for
2026 for SK Spildevand A/S kan godkendes.

 

Indstilling
Chefen for Teknik, Plan og Erhverv indstiller,

1. at Byrådet godkender taksterne for spildevand og tømningsordningen for 2025 for SK Spildevand A/S.

 

Sagens indhold
Den 10. november 2025 godkendte bestyrelsen i SK Spildevand A/S taksterne for 2026, som herefter er sendt til
godkendelse af Byrådet i Slagelse Kommune. Se bilag 1. Desuden er vedlagt den budgetpræsentation, som blev forelagt
bestyrelsen i SK Spildevand A/S. Se bilag 2.

 

Byrådet skal i vurderingen sikre overholdelsen af følgende principper:

at taksterne opfylder ”hvile i sig selv princippet” – pengene skal bruges til lovlige formål, og at der ikke opsamles store
formuer at taksterne opfylder ”ligebehandlingsgrundsætningen” dvs. at ens borgere behandles lige, og at taksterne er i
overensstemmelse med gældende lovgivning, herunder at SK Spildevand overholder det prisloft (indtægtsrammen), der er
fastsat af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen.

 

Takster

Takstbladet for spildevand ses i bilag 3. Taksterne stiger med 4,81 % på basistaksten, 4,81% på næste trin (trin 2) og 4,81
% på sidste trin (trin 3). For den almindelige forbruger med et forbrug på 100 m3 vand betyder det en samlet



meromkostning til vandforbrug og spildevandsafledning på 410 kr. svarende til 4% i forhold til 2025.

Særbidrag (opkræves for særligt forurenet spildevand) opkræves a conto og fastsættes ud fra realiserede omkostninger i
2026.

Koncentrationsgrænser for, hvornår der skal betales særbidrag, samt taksten i kr./kg for de enkelte stoffer ses i bilag 3.

Vejbidraget for kommune- og statsveje opkræves iht. betalingsvedtægten. Som beskriver de officielle regler for hvordan
taksterne udregnes ifm. spildevandsudledning til offentlig kloak. Den forventede omsætning afhænger her af de
realiserede anlæg. Vejbidraget for Slagelse Kommune er på i alt 2.000.000 kr. for 2026.

 

Takster for Tømningsordningen

Takstbladet for tømningsordningen ses i bilag 4. Tømningsordningen har i 2023 været i udbud, og der er udarbejdet et nyt
fælles regulativ for tømning af bundfældningstanke i Næstved og Slagelse Kommune, som trådte i kraft 1. januar 2024
sammen med aftalen, der fortsat er gældende.

 

Tømningsordningen omhandler udelukkende bundfældningstanke.

Prisen på en ordinær årlig tømning, som påvirker flertallet af kunderne, stiger fra 1010 kr. til 1050 kr. (ekskl. moms).

Tømningsordningen skal ”hvile i sig selv”. Et evt. overskud / underskud vil blive reguleret i efterfølgende år. Det er i
budgettet forudsat at ordningen ved udgangen af 2026 er i balance.

 

Forsyninger har mulighed for foreløbigt at opkræve de tidligere godkendte takster eller de takster for 2026, som
forsyningen har sendt til godkendelse, indtil taksterne godkendes politisk. Forsyningen skal oplyse forbrugerene om, at
taksterne er foreløbige. Der skal foretages en økonomisk udligning, hvis der godkendes andre takster end dem der er
opkrævet. SK Spildevand opkræver allerede de ikke godkendte takster for 2026.

 

Retligt grundlag
Den 1. juli 2009 trådte Vandsektorloven i kraft (Lov nr. 469 af 12. juni 2009). Med loven blev Forsyningssekretariat under
Konkurrencestyrelsen oprettet. Forsyningssekretariatet fastsætter hvert år en indtægtsramme for, hvor mange penge SK
Spildevand A/S må opkræve fra forbrugerne.

Kommunens godkendelse af kubikmetertakst og faste bidrag for spildevand sker efter betalingslovens § 3 (LBK nr. 1243
af 27/10/2025). Kubikmetertakster og faste bidrag skal godkendes hvert år.

Takstregulering af tilslutningsbidragene er omfattet af betalingslovens § 2 stk. 9. Bidraget reguleres årligt efter et af
Danmarks Statistik udarbejdet reguleringstal baseret på bygge- og anlægsomkostninger.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Takst- og bidragsændringer har betydning for kommunens udgifter til afledning af spildevand. I forhold til vejbidrag i
2026 budgetterer SK Spildevand A/S med en indtægt fra Slagelse Kommune på ca. 2 mio. kr. Vejbidraget afholdes over
vejmyndighedens driftsbudget.

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger



 

Sagens videre forløb
Ingen bemærkninger

Bilag

Bilag 1 - Anmodning om takstgodkendelse SK Spildevand og SK Vand 2026

Bilag 2 - Budgetpræsentation, SK driftsbudgetter og Investeringer Takstgodkendelse 2026

Bilag 3 - SK Spildevand Prisblad 2026

Bilag 4 - SK Spildevand Prisblad for Tømningsordning 2026

Fraværende Unnie L. B. Oldenburg



Punkt 8: Godkendelse af drikkevandstakster for 2026 for Envafors - SK
Vand A/S (B)

25-019675

Beslutning
At 1: Indstilles til Byrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

Kompetence
Byrådet

 

Beslutningstema
Byrådet skal på baggrund af indstilling fra Klima- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget tage stilling til, om taksterne for
drikkevand for 2026 for SK Vand A/S kan godkendes eller ej.

 

Indstilling
Chefen for Teknik, Plan og Erhverv indstiller,

1. at Byrådet godkender taksterne for drikkevand for 2026 for SK Vand A/S.

 

Sagens indhold
SK Vand A/S (del af Envafors) har d. 14. november 2025 fremsendt forslag til drikkevandstakster for 2026
til godkendelse af Byrådet. Se bilag 1-7. 

Almene vandforsyninger skal fastsætte takster en gang årligt. Taksterne består af et anlægsbidrag og et driftsbidrag.
Anlægsbidraget er et engangsbidrag, der opkræves, når en ejendom tilsluttes til vandforsyningen. Driftsbidraget opkræves
hvert år og består af en fast afgift (abonnement) samt en variabel udgift (kubikmeterpris). Vandforsyningen fastsætter
taksterne i et takstblad, der gælder for levering af drikkevand i hele vandforsyningens forsyningsområde.

Byrådet skal ved vurderingen sikre overholdelsen af følgende principper:

at taksterne opfylder ”hvile i sig selv princippet” – pengene skal bruges til lovlige formål i henhold til lovgivningen,
og der må ikke opsamles uproportionelt store formuer
at taksterne opfylder ”ligebehandlingsgrundsætningen” - at borgere behandles ens

At taksterne er i overensstemmelse med gældende lovgivning, og at de bagvedliggende omkostninger med hjemmel
i vandforsyningslovens § 52 a kan indregnes i vandprisen, som nødvendige og rimelige.

For 2026 udgør den variable del af driftsbidraget 15,87 kr. pr. kubikmeter drikkevand, hvilket er en stigning på 0,8 kr. pr.
kubikmeter i forhold til 2025. Driftsbidraget på 15,87 kr. består af prisen på vand pr. kubikmeter på 9,5 kr. plus statsafgift
af ledningsført vand på 6,37 kr. pr. kubikmeter. Den faste afgift af driftsbidraget (det årlige abonnement) er fortsat på
1200 kr. i 2026. Priserne gælder laveste forbrugskategori, som er pr. boligenhed. Der betales efter en "differentieret
model", hvor det årlige abonnement afhænger af den indkøbte mængde vand, mens prisen pr. kubikmeter er ens. For en
gennemsnitlig husstand med et forbrug på 100 kubikmeter pr. år vil takstændringen i 2026 medføre en stigning på 80 kr.
pr. år.



Anlægsbidraget for 2026, dvs. prisen for tilslutningen til vandværket, udgør 35.986,55 kr. pr. boligenhed. Prisen er
uændret i forhold til 2025 og er udelukkende reguleret med vandsektortilsynets udmeldte prisindeks. Anlægsbidraget
består af et hovedanlægsbidrag, et forsyningsledningsbidrag og et stikledningsbidrag.

Alle nævnte priser er eksklusive moms.

Taksterne er fastsat på baggrund af driftsbudgettet, de kommende investeringer (bl.a. nyt vandværk og
grundvandsbeskyttelse) og for at overholde den udmeldte indtægtsramme for SK Vand A/S. Takstfastsættelsen hos SK
Vand A/S er i overensstemmelse med Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens udmelding om økonomiske rammer, jf.
Vandsektorloven.  

Den nuværende vandsektorlov tager udgangspunkt i en totaløkonomisk regulering. Vandsektorlovens muligheder for
udjævning af taksterne inden for en reguleringsperiode er udnyttet til at sikre stabile takster. 

SK Vand A/S er blevet bedt om at forholde sig skriftligt til et notat "Behandling af omkostninger til BNBO", udarbejdet af
rådgivningsfirmaet BDO, se bilag 8. SK Vands udtalelse ses i bilag 9 og 10.

Almene vandværker har mulighed for foreløbigt at opkræve de tidligere godkendte takster eller de takster for 2026, som
vandforsyningen har sendt til godkendelse, indtil taksterne godkendes politisk. Vandforsyningen skal oplyse forbrugerne
om, at taksterne er foreløbige. Der skal foretages en økonomisk udligning, hvis der godkendes andre takster end dem, der
er opkrævet. SK Vand A/S opkræver allerede de ikke godkendte takster for 2026.

Byrådet kan vælge at godkende eller ikke godkende taksterne for 2026. Hvis taksterne ikke godkendes, skal det
begrundes, og kommune og forsyning må herefter indgå i en forhandling, så der kan blive godkendt et takstblad.

Byrådet kan ikke selv fastsætte andre takster end de, der er foreslået af SK Vand A/S.

Administrationen vurderer, at SK Vand A/S overholder gældende lovgivning og ovenstående principper og anbefaler, at
taksterne kan godkendes.

 

Retligt grundlag
Vandforsyningslovens § 54.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Takstændringer har betydning for kommunens udgifter til drikkevand.

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb
Administrationen orienterer SK Vand A/S om beslutningen.

Bilag

Bilag 1 - Anmodning om takstgodkendelse SK Spildevand og SK Vand 2026_logo

Bilag 2 - SK Vand Prisblad 2026

Bilag 3 - Pengestrømsopgørelse og årets likviditetsforskydning 2026 SK Vand



Bilag 4 - Budgetpræsentation, SK driftsbudgetter og Investeringer Takstgodkendelse 2026

Bilag 5 - Afgørelse om økonomiske rammer - SK Vand (V165) - ØR2026

Bilag 6 - Årsregnskab 2024 - SK_Vand underskrevet

Bilag 7 - Regulativ_for_SK_Vand_AS_25_november_2019

Bilag 8 - Notat - Behandling af omkostninger til BNBO

Bilag 9 Legalitetsgodkendelse af takster til SK Vand

Bilag 10 Supplerende spørgsmål vedrørende BNBO (SK Vands bilag 1 og 2)

Fraværende Unnie L. B. Oldenburg



Punkt 9: Disponering af drifts- og anlægsmidler til Klima og Bæredygtighed
i 2026 (B)

25-020631

Beslutning
At 1 og 2: Godkendt.

Sagsfremstilling

Kompetence
Klima- og Miljøudvalget

 

Beslutningstema
Slagelse Kommunes Bæredygtighedsstrategi dækker perioden 2024-2025. Udvalget skal træffe beslutning om at
videreføre strategien i 2026.

I 2026 er der afsat i alt ca. 6,16 mio. kr. til at understøtte implementeringen af Slagelse Kommunes
Bæredygtighedsstrategi og DK2020 Klimaplan. Udvalget skal træffe beslutning om disponering af drifts- og
anlægsmidlerne i 2026.

 

Indstilling
Chefen for Teknik, Plan og Erhverv indstiller

1. at Klima- og Miljøudvalget godkender, at Bæredygtighedsstrategien 2024-2025 med de fire temaer videreføres i 2026

2. at Klima- og Miljøudvalget godkender forslaget til disponering af midler til klima og bæredygtighed i 2026.

 

Sagens indhold
 

 Bæredygtighedsstrategien videreføres i 2026

Byrådet vedtog den 26. februar 2024 en revideret bæredygtighedsstrategi samt en tilhørende handleplan og økonomisk
ramme for perioden 2024-2025. Strategien indeholder følgende fire temaer, der udgør den langsigtede ramme for
kommunens arbejde med bæredygtighed: Klima, Biodiversitet, Ressourceforbrug samt Tværgående forankring og
udbredelse. Det sidste tema har fokus på at udbrede og styrke arbejdet med klima og bæredygtighed bredt i
organisationen, blandt borgere og i erhvervslivet.

Til hvert tema er der udpeget en række konkrete indsatsområder og handlinger, som er udfoldet i handleplanen, som
dækker perioden 2024-2025. Strategien og handleplanen fremgår af bilag 1 og 2.

I 2026 revideres rammerne for det strategiske arbejde med klima og bæredygtighed. Samtidig er Slagelse Kommune i
gang med at revidere DK2020-klimaplanen, der omfatter både en reduktion af CO2-udledning og klimatilpasning.
Indsatserne vedrørende CO2-reduktion fra DK2020-klimaplanen blev indarbejdet i bæredygtighedsstrategiens handleplan
i forbindelse med revisionen i 2024.

Administrationen anbefaler, at strategien videreføres i 2026 for at sikre kontinuitet, indtil der fastlægges en ny politisk
retning for klima- og bæredygtighedsarbejdet. Dette forventes at ske inden udgangen af 2026.



Disponering af drifts- og anlægsmidler i 2026

I 2026 er der afsat ca. 4,96 mio. kr. på driftsbudgettet og ca. 1,2 mio. kr. på anlægsbudgettet til at understøtte
implementeringen af bæredygtighedsstrategien og klimaplanen. Anlægsbudgettet er reduceret med 1,3 mio. kr., idet
beløbet er fremrykket fra 2026 til 2025 som følge af kommunens samlede anlægsloft.

Administrationen foreslår, at de afsatte midler disponeres med udgangspunkt i de fire temaer i bæredygtighedsstrategien
samt klimatilpasning i DK2020-klimaplanen. Det anbefales, at aktiviteterne i handleplanen som udgangspunkt videreføres
i 2026 med mindre justeringer for at sikre sammenhæng og fremdrift. Der vil efterfølgende blive ansøgt en
anlægsbevilling på 1,2 mio. kr. hos byrådet, hvor anvendelsen af anlægsmidlerne vil blive nærmere specificeret.  

En kort beskrivelse af temaerne og forslag til disponering fremgår af nedenstående og bilag 3.

Tema: Tværgående forankring og udbredelse

Temaet skal understøtte, at bæredygtighed og klima bliver en integreret del af kommunens samlede udvikling – både i
organisationen og i samarbejdet med borgere, erhvervsliv og civilsamfund. Indsatsen understøtter kommunens øvrige
strategier, fx Udviklings-, Erhvervs- og Sundhedsstrategierne, ved at styrke koordinering og kapacitet til at arbejde mere
systematisk med bæredygtighed på tværs af fagområder. Fokus er at skabe ejerskab, viden og organisatoriske strukturer,
der gør det muligt at løfte klima- og bæredygtighedsarbejdet langsigtet.

I alt afsættes 0,73 mio. kr. på driftsbudgettet. Midlerne anvendes til at styrke arbejdet med bæredygtighed i kommunens
planlægning, øge handlekraft og aktiviteter hos borgere, civilsamfund og erhvervsliv samt til netværksaktiviteter og
kompetenceløft af medarbejdere. Der igangsættes blandt andet en aktivitet med henblik på at mobilisere borgere til grøn
handling gennem lokale fællesskaber, fx gennem samarbejde med Democrazy X/Grønne Nabofællesskaber. 

Klima

Temaet skal understøtte kommunens omstilling mod lavere CO2-udledning og en robust klimatilpasning, der beskytter
borgere, virksomheder og kritisk infrastruktur. Indsatserne bidrager til at realisere målsætningerne i DK2020-klimaplanen
og den Strategiske Energi- og Varmeplan og styrker samtidig den grønne erhvervsudvikling. Arbejdet omfatter reduktion
af drivhusgasser inden for energi-, transport- og landbrugssektoren samt arealanvendelse. Derudover indgår
klimatilpasning i byer, i det åbne land og kystområder.

I alt afsættes 2,16 mio. kr., fordelt på 1,56 mio. kr. på driftsbudgettet og 0,6 mio. kr. på anlægsbudgettet. Midlerne
anvendes til udmøntning af handlingerne i den Strategiske Energi- og Varmeplan. Det drejer sig blandt andet om en
screening af overskudsvarme i de største virksomheder i Slagelse kommune, genoptagelse af Energitjek af private boliger
og mindre virksomheder, jf. byrådets beslutning af forslag til Strategisk Energi- og Varmeplan den 15. december 2025,
projektgodkendelser på energiområdet, borgerinddragelse i forbindelse med vedvarende energianlæg og lokale
energifællesskaber. Derudover anvendes midler til kystprojekter og facilitering af klimatilpasningsprojekter, indsatser i
Nordskoven, revision af DK2020-klimaplanen, diverse formidlingsindsatser samt en analyse af, hvordan klimatiltag og
bæredygtighed kan integreres som centrale elementer i arbejdet med Grøn Trepart og omlægningsplanerne.

Biodiversitet

Temaet skal styrke naturens kvalitet og variation i hele kommunen. Indsatsen bygger på en langsigtet og helhedsorienteret
tilgang til naturforvaltning, hvor kommunen går forrest på egne arealer, og hvor formidling og partnerskaber skal styrke
engagementet blandt borgere, foreninger og lodsejere. Ud over at forbedre naturen på både små og store arealer, er der
særligt fokus på at formidle indsatser og skabe læring hos borgere, foreninger og medarbejdere i driften. Samtidig skal
aktiviteterne understøtte sundhedsstrategiske mål ved at skabe forudsætninger for trivsel og adgangen til naturen. 

I alt afsættes 1,31 mio. kr. på driftsbudgettet. Midlerne anvendes til konkrete biodiversitetsindsatser i landsbyer, byrum,
kommunale skove, institutioner, generelle formidlingsindsatser, grejbank til foreninger samt tiltag til forbedring af
havmiljøet.  

Ressourceforbrug

Temaet skal bidrage til at reducere ressourceforbruget i kommunen gennem en målrettet indsats inden for bæredygtigt
indkøb, klimavenlige fødevarer samt bæredygtigt byggeri og anlæg. Indsatsen omfatter blandt andet øget genbrug og
genanvendelse af materialer, reduktion af forbrug og spild i kommunens drift, valg af materialer med lavt klimaaftryk
samt styrkelse af cirkulære løsninger i samarbejde med erhvervslivet.



Slagelse Kommune skal gå forrest ved at efterspørge grønne løsninger. Indsatserne understøtter Erhvervsstrategien og
Sundhedspolitikken ved at fremme sunde og klimavenlige fødevarevalg og skabe rammer, der bidrager til et sundere og
mere bæredygtigt miljø for borgere og medarbejdere.

I alt afsættes 1,18 mio. kr., fordelt på 0,58 mio. kr. på driftsbudgettet og 0,6 mio. kr. på anlægsbudgettet. Der afsættes
midler til blandt andet facilitering, IT-baserede værktøjer som understøtter bæredygtigt indkøb, kompetenceløft af
medarbejdere, afprøvning af nye arbejdsgange og metoder inden for bæredygtigt byggeri og konkrete indsatser, der
fremmer sunde og klimavenlige fødevarer som led i projektet ”Smag dig frem”. 

Udover midlerne specifikt målrettet de fire temaer afsættes 0,78 mio. kr. til Blå flag, diverse medlemskaber mv. 

Samlet overblik over disponering

 Tema Drift (mio. kr.)  Anlæg (mio. kr.) 

 Tværgående udbredelse og forankring  0,73  0 

 Klima (CO2 og klimatilpasning)  1,56  0,6

 Biodiversitet  1,31  0

 Ressourceforbrug  0,58  0,6

 Øvrige (Blå Flag, medlemskaber mm)  0,78  0

 I alt  4,96  1,2

 

Retligt grundlag
Ingen bemærkninger.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Tværgående konsekvenser
Arbejdet med bæredygtighed og klima er tværgående og berører flere fagudvalg. En række af indsatserne går på tværs af
udvalgsområder, og flere af indsatserne forventes at skulle forelægges politisk i de respektive udvalg i takt med, at
arbejdet konkretiseres.

 

Sagens videre forløb
Der udarbejdes efterfølgende en ansøgning til byrådet om anlægsbevilling på 1,2 mio. kr., hvor anvendelsen af
anlægsmidlerne vil blive nærmere specificeret. 

 

Bilag

Bilag 1 - Bæredygtighedsstrategi 2024-25



Bilag 2 - Handleplan til bæredygtighedsstrategi 2024-25

Bilag 3 - Disponering af midler

Fraværende Unnie L. B. Oldenburg



Punkt 10: Planlægning af mødeaktivitet 2026 (D)

25-014301

Beslutning
At 1: Drøftet.

Sagsfremstilling

Kompetence
Klima- og Miljøudvalget.

 

Beslutningstema
Klima- og Miljøudvalget skal drøfte planlægning af udvalgets mødeaktiviteter i 2026, herunder dialogmøder, temamøder,
konferencer og studieture.

Indstilling
Direktøren for Teknik, Plan og Erhverv indstiller,

1. at Klima- og Miljøudvalget drøfter og prioriterer udvalgets mødeaktivitet for 2026 med hensyntagen til udvalgets
afsatte midler til mødeaktivitet generelt.

 

 

Sagens indhold
Som forberedelse på det politiske arbejde i 2026 skal alle fagudvalg drøfte udvalgets mødeaktivitet ud over de ordinære
udvalgsmøder, deltagelse i konferencer og planlægning af eventuel studietur.

Politisk mødekalender for 2026 blev politisk behandlet på udvalgenes møder i januar 2026.

Klima- og Miljøudvalget har udtrykt ønske om, at der afsættes tid til temadrøftelser og studieture ud over de ordinære
møder. Udvalget skal derfor drøfte følgende:

Ønsker til temamøder med hvilket indhold og evt. interessenter
Ønsker til studietur
Ønsker til deltagelse på konferencer (bilag 1 - oversigt over kendte konferencer)

I forlængelse af denne drøftelse skal Klima- og Miljøudvalget drøfte prioriteringen af de midler, der er afsat til udvalgets
deltagelse i konferencer, studietur, generel mødeforplejning og lignende. 

Den økonomiske ramme for Klima- og Miljøudvalgets mødeaktivitet er beskrevet herunder. Rammen dækker al
mødeaktivitet i udvalget.

Klima- og Miljøudvalgets egen pulje:

 

Klima- og Miljøudvalget 138.801 kr.   



 

Gennemsnitlig er der i 2025 brugt ca. 700,- kr. til forplejning pr. møde incl. temamøder.

Deltagelse i KL konference med 2 overnatninger forventes at koste ca. 11.000 kr. pr. deltager (deltagergebyr, 2 middage,
transport)

Deltagelse i KL-konference af 1 dags varighed forventes at koste ca. 3.000 kr. pr. deltager.

Tilbud om konferencer i løbet af året

Administrationen modtager løbende tilbud om konferencer mv. målrettet kommunens stående udvalg. Udvalget skal
drøfte hvordan disse håndteres. Administrationen anbefaler at disse konferencetilbud medtages under gensidig orientering,
så hele Klima- og Miljøudvalget er orienteret om det.”

 

Retligt grundlag
Den kommunale styrelseslov.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb
På baggrund af udvalgets drøftelser fremlægges en sag på mødet i marts 2026 med henblik på konkret beslutning om
aktiviteter, herunder planlægning af eventuel studietur, udvalgets deltagelse i konferencer samt dato, tidspunkt og
deltagerkreds/emne for eventuelle temamøder.

 

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over relevante konferencer 2026

Fraværende Unnie L. B. Oldenburg



Punkt 11: Gensidig orientering (O)

Beslutning

At 1: Orientering givet.

Der blev på mødet desuden orienteret om følgende:

Udvalgsformanden:

Ingen bemærkninger

Udvalgsmedlemmer:

Ingen bemærkninger.

Administrationen:

Betydningen af ny grænseværdi for nitrat i drikkevand
Status for kystbeskyttelsesprojektet for område 1, Halskov
Kommende sag om forundersøgelser om kystsikring i samarbejde med staten - accelerationspuljen.

 

Sagsfremstilling

Kompetence
Klima- og Miljøudvalget.

 

Beslutningstema
Klima- og Miljøudvalgets medlemmer og administrationen orienterer om aktuelle henvendelser, tiltag, projekter m.m.

Indstilling
Direktøren for Erhverv, Ejendomme og Teknik indstiller,

1. at Klima- og Miljøudvalget orienteres.

 

Sagens indhold
1. Orientering fra udvalgsformand

2. Orientering fra udvalgsmedlemmer

3. Orientering fra administrationen

Betydningen af ny grænseværdi for nitrat i drikkevand'
Status for kystbeskyttelsesprojektet for område 1, Halskov

Fraværende Unnie L. B. Oldenburg



Punkt 12: In-put til kommende møder (B)

Beslutning

 

Ingen bemærkninger.

Sagsfremstilling

Kompetence
Klima- og Miljøudvalget.

 

Beslutningstema
Klima- og Miljøudvalget kan beslutte eventuelle input til emner eller dagsordenspunkter, som ønskes behandlet på
kommende møder. I det vedlagte bilag findes en oversigt over kommende punkter til behandling.

 

Indstilling
Direktøren for Erhverv, Ejendomme og Teknik indstiller,

1. at Klima- og Miljøudvalget beslutter eventuelle input til emner eller dagsordenspunkter, som ønskes behandlet på
kommende møder.

 
 

Bilag

Bilag 1 - KMU - Endelig sagsoversigt over kommende møder

Fraværende Unnie L. B. Oldenburg



Punkt 13: Godkendelse af referat (B)

Beslutning
At 1: Godkendt

Sagsfremstilling

Kompetence
Klima- og Miljøudvalget.

 

Beslutningstema
Klima- og Miljøudvalget skal godkende referatet.

Indstilling
Direktøren for Erhverv, Ejendomme og Teknik indstiller,

1. at Klima- og Miljøudvalget godkender referatet.

Fraværende Unnie L. B. Oldenburg
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